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Á 
egyetemi 

délvidéki 
hallgatók sorsa 

Most, hogy a Délvidék visszake-
rült Magyarországhoz, sok délvidéki 
magyar hallgatót kapott az egyete-
münk. Ugy gondoljuk, hogy minden • 
"kit érdekel, milyen sorsa volt a délvi-
déki hallgatóknak a megszállás alatt. 
Megkérdeztünk egy volt zágrábi és 
«gy belgrádi hallgatót, hogy ők ho-
gyan látták a jugoszláviai magyar ki-
sebbség helyzetét. 

Magyar egyetemi hall-
gatók a volt 

Jugoszláviában. 
A szürke cím drámai feszültségtői 

'terhes emlékeket idéz azok számát a, 
akik részesei voltak a jugoszláviai ma-
gyar sorsnak. 

A délvidéki magyar egyetemi hall-
gatók a legridegebb valóság mészkőor-
mait járták, s úgyszólván valamennyi-
eknek az élettörténetet kellene megír-
ni, hogy sorsukról tiszta képet nyer-
hessünk. 

Ezúttal életüknek csak madártáv-
latból való hézagos képét óhajtom fel-
vázolni; csak néhány, de annál jellem-
főbb adat közlésére szorítkozom-

I. 

Arníg a délvidéki magyar ifjú a 
»délszláv egyetemekre juthatott, hosszú, 
göröngyös útat kellett megjárnia. Ma 
gyarsága terhes, kiközösített sors hor 
dozását' és vállalását jelentette számá-
ra, és ennek súlya már az elemi isko-
lában vállaira nehezedett. Az állam-
talom minden eszközt felhasznált arra, 
"hogy idegen lelkiséggel töltse meg a 
magyar ifjúságot. E cél előmozdítása 
érdekében kisajátított minden egyházi 
iskolát, magyar tanerők nagyrészét 
Délszerbiába helyeztette, s a legma-
gyarabb falukba is magyarul nem értő 
tanítókat helyezett. Mindez természete-
sen a nép műveltségszínvonalának a 
Csökkenését vonta maga után. Számo-
san csak ciril betűkkel tudtak magyar 
levelet írni. A névelemzés magyar-
anyanyelvű tanulók ezreit akadályoz-
ta meg, hogy magyar művelődésben is 
részesedhessenek. 

Hasonló volt a helyzet a középisko-
lákban is. A magyar középiskolákat 
sorban bezárták. Végül csak a szabad-
kai reálgimnáziumban hagytak meg 
egy magyar tagozatot. Az oda való be-
iratkozás alkalmával is szigorú felté-
telekkel vizsgákkal selejtezték ki mind-

vidéki magyarságot felölelő Magyar 
Közművelődési Szövetség- Megalaku-
lásáig az egyes magyar etnikai és kul-
túrális központokban (Szabadka, Új-
vidék, Becskerek, Zombor, stb.) ala-
kult közművelődési egyesületek árasz-
tottak maguk körül magyar kultúrát 
és fejtettek ki nagyfokú szociális te-
vékenységet. Ezek és a többi hasonló 
egyesületek számos magyar középis-
kolást segélyeztek. Egyes vezető ma-
gyar közéleti férfiak bejárták a ma-
gyar falukat es összegyűjtötték a te-
hetséges magyar parasztfiúkat, hogy a' 
magyarság támogatása révén a sza-
badkai magyar tagozatra iratkozhas-
sanak. Szabadkán két internátus is 
működött, melyekben a fizetendő díj 
magasságát kizárólag a felvett növen-
dék tehetősége döntötte el. Sokak szá-
mára ingyenes megélhetést biztosítot-
tak. így igyekezett a délvidéki ma-
gyarság, keserves ízzadság-csepjei 
árán, művelt vezetőréteget termelni ki 
magának. 

III. 
Több mint tíz esztendőnek kellett 

eltelnie, amíg a délvidéki magyar if-
jak gyülekezni kezdtek a délszláv egye-
temeken és a szervezkedés munkájá-
hoz ott is hozzáláthattak. A mozgalom 
Zágrábban indult meg. Kezdetben egy 
terebélyes tölgyfa volt a magyar if-
jak találkozóhelye. A legendás „Nagy 
Fa" elhagyatottságuknak és szegény-
ségüknek a szimbóluma lett; innen in-
dult el az a mozgalom, amely később 
két virágzó egyesületet teremtett a 
semmiből: a Zágrábi Magyar Egyete-
mi Hallgatóság Irodalmi és önsegély-
ző Egyesülete és a belgrádi magyar 
egyetemi hallgatók „Bolyai Farkas" 
művelődési egyesületét. Mindkét egye-
sület magyar nemzeti művelődési és 
egymást segítő küldetést töltött be. 
Pótolta az egyetemi hallgatók egy ré-
szének nemzeti szempontból hiányos 
műveltségét, a rászorulóknak lakásse-
gélyt, sőt tanulmányi segélyt is bizto-
sított, évről-évre nagyvonalú kulturá-
lis programot valósított meg, stb- Szá-
mos tehetséges egyetemi hallgatónak 
ezek az egyesületek biztosították a 
megélhetését és az előhaladását a dél-
szláv egyetemeken és mindnyájuk szá-
mára az otthont a meleg testvéri kö-
zösséget jelentették. 

IV. 
Most. a felszabadulás boldog ide-

jében, mi délvidéki magyar egyetemi 
hallgatók önérzettel és boldog öntudat-

azokat, akiknek addig nem volt alkal- I tal gondolunk vissza a délszláv elnyo-
muk az államnyelv hiánytalan elsajá- | más éveire: arra, hogy a valóság mész-
títására. A magyarságot kizsákmányo- kőórmait mindig sikerült megmász-
ló idegen hatalom odajuttatta a ma-
gyar tömegeket hogy még azt az egy 
tagozatot is alig láthatta el tanulók-
kal. A határmenti magyar Szabadka 
középiskolái is kedvezményeket élvező, 
idegen és idegenből származó tanulók-
kal teltek meg. A szabadkai reálgim-
názium magyar tagozatán évenként 
csak mintegy tíz-húsz tanuló érettsé-
gizett- Az egész szerbektől megszállt 
magyar terület többi gimnáziumában 
(szerb gimnáziumokban!) talán har-
minc-negyven magyar tanuló tett érett-
ségit. Tehát a több mint fél milliós 

-délvidéki magyarságnak mindössze 
ötven-hatvan magyar középiskolai ne-
velést nyert fia léphetett az egyete-
mekre. 

I I 
A magyarság a létét fenyegető ve-

szélyekkel szemben, természetesen nem 
maradt tétlenül. Azonban legjogosabb 
és legszerényebb igényei sem találtak 
megértésre sohasem. 

A magyarság egységes megszerve-
ződését egész a legutóbbi időkig meg-
akadályozta az államhatalom. Csak az 
elmúlt év novemberében alakulhatott 
meg Újvidék székhellyel az egész dél-

nunk. Ez az ifjúság a realitások ifjú-
sága. Mégis mindig őriztünk egy hitet: 
azt, hogy vissza fogunk kerülni a nagy 
Magyarországhoz. íme: ez a hitünk is 
valóságnak bizonyult. Jóllehet a meg-
változott körülményk új neiézséget 
fognak jelenteni számunkra. Számo-
lunk ezzel is és boldogan vállaljuk 
azokat azon a földön és azért a föld-
ért, amelyen „élnünk, halnunk kell." 

LENKEI BÉLA 
volt belgrádi egyetemi hallgató. 

A kisebbségi magyar 
diák helyzete. 

A délvidéki magyar társadalomnak 
legfájóbb pontja huszonkét éven ke-
resztül a magyar diák kétségbeejtő 
helyzete volt. A magyarságra az isko-
láztatás terén mérték a legsúlyosabb 
csapást. 

Magyar anyák sírtak, amikor ka-
tona fiaik Montenegróból ciril betűk-
kel magyar nyelven irt leveleit olvas-
ták. Szomorú, de igaz, hogy a falusi 
magyarság nagy része csak a cirilbetú-
vetést ismeri. Az elemi iskolában 

ugyanis először a cirilbetűvetésre tani-
tolták a gyermekeket; latin írást so 
kan sohse tanultak meg. A szegény 
dolgozó magyar munkás és földműves 
nem sokat foglalkozhatott azzal, hogy 
a fia tud-e magyarul írni vagy sem, 
mert a mindennapi kenyeréért folyta-
tott küzdelem kötötte le. így történhe-
tett ineg, hogy mivel magyar elemi 
iskola csak itt-ott akadt, főleg a vá-
rosokban, a legtöbb kisebbségi magyar 
gyerek csak a cirilbetűt ismerte meg. 
A középosztály sem küzdhetett ered-
ményesen jogaiért ezen a téren, mert 
mindig újabb és újabb törvények áll-
ták útját a magyar gyerekeknek a még 
meglévő magyar iskolák felé. A köz-
ségi és. felekezeti iskolákat államo-
sították. Csak magyar nevű szülők 
gyerekei járhatlak a magyar tagozat-
ra, így tehát a német és szláv nevűek 
nem. Sőt az állami alkalmazásban 
levő kevés számú magyarok gyerekei 
sem járhattak magyar iskolába, mert 
ez maga után vonta állásuk elveszté-
sét. Már az ovodától kezdve szerb volt 
a tanítási nyelv még a magyar elfrni 
iskolákban is. Színtiszta magyar köz-
ségijen is szerb tanitó volt. Magyar ta-
nító csak itt-ott akadt és egyre fo-
gyott a számuk. Utánpótlás, a tanító-
képzés hiányában nem volt. Végre 
bosszú harc után 1936-ban megnyílt a 
magyar tanítóképző Belgrádban, mesz-
sze a magyarlakta vidékektől. Csak 
újabb gátat, újabb anyagi áldozatot 
állítottak azok elé, akik tanulni akar-
tak. Az első végzettek 1940-ben kerül-
tek ki, állást azonban csak nagyon kis 
részük kapott. Magyar polgári, keres-
kedelmi, felsőipari vagy mezőgazdasá-
gi iskola nem volt. Az egyetlen ma-
gyar gimnázium Szabadkán volt és 
egy négy alsó osztályos gimnázium 
Zentán. Tehát a több. mint félmilliós 
magyarságnak másfél középiskolája 
volt! És hogy ez mennyire volt ma -
gvar, azt bizonyítja az, hogy az utób-
bi években már csak két magyar tanár 
működött Szabadkán, mert véletlenül 
macedóniába helyezték a fiatal ma-
gyar tanárokat. Tehát a magyar tago-
zaton a legtöbb tantárgyat szerbül ad-
ták elő. 

A gimnáziumba való beiratkozást 
felvételi vizsga nehezítette meg, amely-
szerb nyelvből állott. Ha ezen az első 
számú rostán át is jutott a magyar 
diák, akkor ott volt a második számú, 
az úgynevezett kisérettségi a negyedik 
osztály után. így fogyott a magyar di 
ákok száma a magyar és a szerb ta-
gozaton is. És végül jött a legnagyobb 
losta, az érettségi. A magyar fiúktól 
megkövetelték nemcsak a szerb nyelv 
tökéletes tudását, hanem a kifogásta-
lan kiejtését is. Azonfelül a rengeteg 
szerb »hősi« eposz, monda és népdal 
tudása elengedhetetlen volt. Mivel na-
pirenden volt a tanárok áthelyezése, 
ezek lelkiismeretftirdalás nélkül buk-
tattak, sőt felülről jövő rendelet sze-
rint cselekedtek, mert a jelszó az volt: 
Minél kevesebb magyar diák érettsé-
gizzen! Százakra tehető azok száma, 
akik a hatodik, hetedik és nyolcadik 
osztályban kénytelenek voltak abba-
hagyni a tanulást, csak azért, mert 
magyarok. 

A másik oldalon pedig százakra, 
sőt ezrekre tehető azoknak a dobro • 
voljá«-ivtadékoknak a száma, akik 
minden segélyben részesültek és akik-
nek minden bizonyítványuk előre biz-
tosított volt. Ezek után nem csoda, 
ha évente átlag csak tíz magyar érett-
ségizett a szabadkai magyar gimnázi-
umban és kb. ötven szerb megszállt 
terület szerb gimnáziumaiban. Tehát 
a több, mint félmillió magyarra csak 
hatvan érettségiző esett évente. 

Mindezek után csakis a szabad pá-
lyák között választhatott az éretségi-
zett magyar diák. Orvosi, állatorvosi 
jogi, esetleg papi pályára mehetett. 
Természetesen csak a vagyonosak ta-
nulhattak tovább, a szegény diákok 
többnyire másutt helyezkedtek el. 

így volt ez a kisebbségi életünk 
kezdetén. Később azonban megindult 
egy mozgalom, a Zágrábban tanuló ma-
gyar diákság között: lehetővé tenni a 
szegénysorsú magyar diákoknak is a 
továbbtanulást. Egyesület alakult 
amely 1932-ben végre hivatalos enge-
délyt is kapott és amely a felszabadu-
lásig a magyar egyetemi ifjúság irá -

nyitója maradt testvéregyesületével, a 
Belgrádban később megalakult »Bolyai 
Farkas«-sal együtt. Az otthoniak lát-
ták az ifjúság törekvésének helyessé 
gét és az egyesület pártolótagjainak 
száma egyre nőtt, úgyhogy 1940-ben 
elérte az ezret. A tagsági díjakból, a 
nyáron folytatott gyűjtésből és az 
egyesületi menza nyereségéből kaptak 
segélyt a szegényebbek. Ebben a dolog-
ban is, mint annyi másban, csakis 
önmagára volt utalva a kisebbségi 
magyarság és nem számíthatott sem-
miféle segélyre, ösztöndíjra, enged-
ményre azoktól, akik nap-nap után 
megfizettettek vele minden darab ke-
nyeret, amely tulajdonképpen sajátjuk 
volt. 

A magyar egyetemisták azonban v 
állták a harcot erkölcsi és anyagi té-
ren is. Nyáron megszervezték a falu-
kutatást és felkeresték a magyar pap 
és tanítónélküli, teljesen magáraha-
gyott szlavóniai magyar falukat. Ma -
gyar könyveket vittek nekik, előadás-
sokat tartottak, magyar népdalra ta-
nították őket, hogy elejét vegyék az 
elszlávosodásuknak. 

Mindkét egyesületben a legeredmé-
nyesebb magyar önképző munka folyt. 
A szerb gimnáziumot végzett elsőéve-
sek magyar irodalmat, történelmet ta-
nultak az idősebbek irányítása mel-
lett. Előadásokat rendeztek és nemso-
kára Zágrábban is, Belgrádban is egy-
ségbe gyűjtötték az odaszakadt ma-
gyarságot, akiknek száma egyre nőtt. 
A felszabadulás pillanatában kb. 5— 
6000 magyar élt Zágrábban és 30—40000 
Belgrádban; nagyobbrészt munkás és 
iparos. 

így tehát fokozott munkában érte 
a felszabadulás a délvidéki magyar 
egyetemi if júságot, amelynek közös 
célja: minél több magyar erőt mente 
ni meg és adni át a megnagyobbodott 
hazának, valóra vált. 

Egy volt zágrábi magyar 
egyetemi hallgató. 

UítetíeH Txunísak, 

akik még mindig bárfiúnak gondol-
nak bennünket, olvassák el jól a Sze-
gedi Hidat és ha van bennük egy 
csöpp becsületérzés, vallják meg, hogy 
templomban és magyar otthonokban, 
iskolákban, katonai gyakorlótereken,, 
stílusosabb, helyénvalóbb a Szegedi 

Eid, mint valami bárban! Csak a 
SzEI „bárjában" azaz falatozójában 
stílusos, mert az éppúgy élettermő, 
egészséges, napsugaras hely, mint va-
lami igazi magyar otthon. 

CólUdqi, uacjjj. StuithlcHUcUn, 

uapt diákoüUoH? 

Volt, aki a SzEI Otthonát az angol 
fcollegde-ok termeihez hasonlította- At-
tól eltekintve, hogy az angoloknak 
azok a collogde-aik, nem a rossz, ha-
nem a helyes intézményeik közé tar-
toznak, fölvetjük a kérdést: miért ép-
pen az angol collegde-okhoz kellett ha-
sonlítani, mért nem például a német 
Studentenheimekhez? Akár a heidel-
bergire, akár a wiirzburgira, vagy 
hamburgira, vagy bécsire gondolunk, 
azt látjuk, hogy nagy a hasonlóság a 
miénkhez- (Csakhogy sokkal gazda-
gabb, hogy az ifjúságot jól szolgál-
hassa.) Vagy miért nem lehetett az 

olaszországi, vagy a finnországi, vagy 
svédországi egyetemi hallgatók hason-
ló otthonaival összevetni? 

Vagy miért kellett egyáltalán ösz-
szehasonlítani? Vájjon azért, mert az 
angol colledge-ok könyvtáraiban ma-
gos könyvespolcok vannak, angolos-
nak kell tekintenünk azokat a magyar 
könyvtárakat is, ahol szintén maga-
sak a polook? Ha a szék és az asztal 
magasságából ilyen következtetésre 
lehet jutni, miért ne folytassuk ezt a 
láncot? Vagy talán ne feszegessük to-
vább és mondjuk ki szépen: 

A SzEI otthona semmi egyéb, mint 
magyar diákotthon. 


